
Comune di Monfalcone

Rif. n. 303783/2024

AREA: AREA OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI

SERVIZIO: Opere Pubbliche e Mobilità

UNITA' OPERATIVA: Opere Pubbliche e Sicurezza

DETERMINAZIONE DEL TITOLARE DI
P.O.

N. 1985 / 07-11-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Progetto di una nuova area sportiva attrezzata esterna a servizio delle
Scuole del rione Largo Isonzo a Monfalcone -
CUPG45B22000300002. Affidamento fornitura e posa attrezzature
sportive  a ARTISPORT srl - P.IVA 01277860266. CIG
B41CAB7DEB

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00

Norma di riferimento: D.Lgs. 36/2023

N. ATTO: 5426/2024



RELAZIONE

Premesso che:

 nell'ambito del quadro generale strategico delle linee di indirizzo dell'Amministrazione Comunale si
colloca il progetto di un’area sportiva attrezzata esterna a servizio delle scuole del rione Largo Isonzo;

 l’intervento si coordina con la pianificazione e sviluppo delle aree verdi attrezzate e con la rete dei
percorsi di connessione ciclo pedonale tra le Scuole della città;

 l’intervento riguarda un’area verde libera che si attesta lungo la via Natisone nel Rione di Largo Isonzo
sul quale il Comune opererà con diritto di superficie e che si presta ad essere riqualificata ed attrezzata
come area sportiva e di svago a servizio degli istituti scolastici e della comunità che gravita intorno a
tale area cittadina migliorandone la qualità e la fruibilità;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1946 dd. 20/10/2022 è stato attivato l'iter procedurale
dell'intervento con la nomina dell'ing. Andrea Ceschia in qualità di RUP e del gruppo di lavoro;

 al progetto è stato assegnato il seguente CUP: G45B22000300002;

 a tal proposito, a seguito della concertazione Regione –Autonomie locali 2022-2024 per gli
investimenti strategici di sviluppo degli enti stessi, con nota prot.n. 57762/A di data 14.11.2022, la
Regione con Decreto n. 21762/GRFVG dd. 11/11/2022 comunica la concessione del contributo di
800.000,00 € per l’intervento in oggetto;

 con Determinazione del Titolare di PO n. 2284 dd 01/12/2022 viene accertata e impegnata la somma di
cui sopra per le opere in oggetto;

 con Determinazione Dirigenziale n. 2532 dd 22/12/2022 sono state effettuate le registrazioni contabili
per la reimputazione delle obbligazioni giuridiche all'esercizio 2023;

 l'intervento in oggetto è stato previsto nell'Elenco Triennale delle Opere Pubbliche approvato con
Delibera Giuntale n. 21 del 23/01/2023;

 la Parrocchia di San Giuseppe, proprietaria dell’area, per tramite del suo delegato Paolo Luigi Zuttion
ha dato autorizzazione a procedere con l’iter progettuale nelle more della costituzione del diritto di
superficie e della convenzione per la gestione e manutenzione futura dell’area, attualmente in fase di
perfezionamento;

 con Determinazione di Titolare di PO n. 215 dd 08/02/2023 è stato affidato l’incarico per il progetto di
fattibilità tecnico economica (FTE) allo Studio Favi Spangher Architetti Associati, con studio tecnico a
Trieste in via Ireneo delle Croce 2/a P.IVA 01370470328;

 con Determinazione di Titolare di PO n. 649 dd 11/04/2023 è stato affidato l’incarico per la redazione
della VIARCH all’archeologa Paola Maggi;

 con nota n. 27560/P di data 17/05/2023 è stata inoltrata la VIARCH alla Soprintendenza, integrata dalla
consegna di una copia cartacea per mano dell’archeologa Paola Maggi di data 23/05/2023;

 con nota SABAP-FVG_UO2/06/06/2023/0011017-P è stato trasmesso da parte della Soprintendenza il
parere alla VIARCH che in sintesi non prescrive ulteriori indagini ma richiede l’assistenza
archeologica durante le opere di scavo in sedime di progetto ai sensi del punto 5.1 delle linee guida ex
DPCM 14/02/2022;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 178 dd 08/06/2023 è stato approvato il progetto di FTE
condiviso positivamente con la Parrocchia di San Giuseppe nella persona del suo delegato che ha
confermato il nulla osta a procedere in tale direzione;

 con Determinazione di Titolare di PO n. 1285 dd 19/07/2023 è stato affidato l’incarico per il progetto
def/esec, DL e Sicurezza all' RTP costituendo Studio FSAA (mandataria) di Trieste  P.IVA
01370470328, Arch. Daniela Divkovic (mandante) di Trieste PIVA 01371840321, BOSSO & ROTA
Consulenze geologiche (mandante) di Muggia PIVA 00989720321, il Per. Ind. Paolo Tomasi
(mandante) di Gorizia PIVA 00400120317 e l’Ing. Gianpaolo Cocco (mandante) di Gradisca d’Isonzo



(GO) PIVA 01070850316;

 con Determinazione di Titolare di PO n. 1631 dd 12/09/2023 è stato affidato l’incarico per il piano di
frazionamento ed aggiornamento catastale ante opera al geom.  geom. Domenico Giuliano Freda -
P.IVA 00548900315;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 dd 26/10/2023 è stato approvato il progetto di FTE
con modifiche alla destinazione urbanistica e lo schema dell'atto di costituzione del diritto di superficie
condiviso positivamente con la Parrocchia di San Giuseppe nella persona del suo delegato;

 con Determinazione Dirigenziale n. 2622 dd 29/12/2023 sono state effettuate le registrazioni contabili
per la reimputazione delle obbligazioni giuridiche all'esercizio 2024;

 con Determinazione di Ttolare di PO n.43 dd 15/01/2024 è stato dettagliato l'impegno di spesa riferito
alle quote di competenza della progettazione;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 dd 24/01/2024 è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo condiviso positivamente con la Parrocchia di San Giuseppe nella persona del suo
delegato che ha confermato il nulla osta a procedere in tale direzione;

 con Determinazione di Titolare di PO n. 136 dd 30/01/2024 è stato affidato l’incarico per il collaudo
strutturale all' ing. Fabio Fabris - PIVA 00532430311;

 con Determinazione di Titolare di PO n. 152 dd 01/02/2024 è stata indetta la procedura di gara per
l'affidamento dei lavori;

 con Determinazione di Titolare di PO n. 280 dd 19/02/2024 è stato affidato l’incarico per la
sorveglianza archeologica agli scavi alla dott.ssa Tiziana Cividini - PIVA 00501730303;

 a seguito procedura negoziata, con Determinazione del Titolare di PO n.363 dd 28/02/2024 i lavori di
cui trattasi sono stati affidati alla ditta Battiston Vittorino snc di Battiston Stefano e f.lli (P.IVA:
00288010275), avente sede legale in Concordia Sagittaria (VE), in via dell'Artigianato n. 5 stante il
ribasso del 4 % che ne determina un’offerta pari a € 518.391,66 oltre agli oneri della sicurezza pari a €
10.270,90 per un importo complessivo di € 528.662,56 oltre all’IVA del 10% pari a € 52.866,26 per
complessivi € 581.528,82 con assunzione del relativo impegno di spesa;

 con Determinazione di Titolare di PO n. 938 dd 28/05/2024 è stata impegnata la spesa per nuovo
allaccio idrico con opere di scavo e fornitura e posa di pozzetto da collocarsi su marciapiede a favore di
IRISACQUA srl;

 con Determinazione di Titolare di PO n. 1033 dd 13/06/2024 è stata impegnata la spesa per gli oneri di
realizzazione di un nuovo allaccio collettivo  per n. 2 forniture uso diverso da abitazione BT per una
potenza di 9.9 kW a favore di e-distribuzione SpA.

Considerato che: 

 al fine di procedere con l'esecuzione dei lavori è necessario provvedere alla fornitura ed installazione di
un impianto di basket, un impianto di volley e delle porte di calcetto;

 al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi in termini di contenimento dei costi e di rispetto dei
tempi e del buget disponibile, si è ritenuto di procedere ad un affidamento diretto della fornitura di cui
sopra ai sensi dell'art 50 c.1 lett b) del D. Lgs. 36/2023, anche senza consultazione di più operatori
economici e nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1 - 12 del codice appalti nonchè di quelli
afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia;

 a tale scopo è stata individuata la ditta ARTISPORT srl con sede in via delle Fornaci 59 Revine Lago
TV - 31020- PIVA 01277860266, la quale tramite e mail dd 07/10/2024 ha formulato un preventivo di
€ 3.812,90 oltre l'IVA 22% pari a € 838,84 per complessivi € 4.651,74 per la fornitura delle seguenti
attrezzature sportive:
 Coppia impianto basket monotubolare sbalzo cm 165 con struttura portante zincata a caldo sezione

mm 150x150, bussole da interrare altezza cm 60, telaio perimetrale rinforzato di supporto al
tabellone in acciaio zincato, completo di tabelloni in resina melaminica spessore mm 10 di
dimensioni cm 180x105, canestri regolamentari a norma UNI EN e retine. Impianto certificato a
norma UNI EN 1270. Art B 651



 Coppia protezioni antinforturnistiche per impianto basket monotubolare di cui al punto precedente,
in gomma espansa spessore cm.5, rivestimento in PVC, dimensioni: sezione 15x15 cm, altezza 200
cm. Art B 651/P

 Coppia porte calcetto regolamentari con bussole da interrare, struttura in tubolare d'acciaio
verniciato diam. mm.80, reggirete posteriori in acciaio Ø 30 zincato a caldo. Dimensioni cm.
300x200. Porte calcetto certificate secondo norma UNI EN 749. Art. F756/B

 Coppia reti per porte calcetto in treccia di polietilene diam.mm.3, stabilizzata UV, idrorepellente,
termofissato, lavorazione con nodo, maglia cm.12x12, dimensioni cm.300x200h. Art. F758/0

 Impianto pallavolo/volley monotubolare costituito da 2 montanti principali in tubolare d'acciaio
zincato diam. mm. 100, regolazione della rete a mezzo di scorrevoli periscopici in acciaio zincato
diam. mm. 108 e tensione della stessa mediante argano a cricchetto, completo di bussole da
interrare per una profondità di cm. 42 con diam. esterno mm. 108 e di appositi tappi copriforo in
acciaio zincato. Impianto testato TÜV secondo norma UNI EN 1271. Art. V703/TR

 Coppia protezioni imbottite per impianto volley in gomma espansa, rivestimento in PVC chiusura
con velcro. Art. V730/NR

 Rete pallavolo/volley regolamentare, modello pesante, lavorazione con nodo, cordino in propilene
diam. mm. 2,5, lunghezza mt. 9,5, altezza mt. 1, rete completa di banda superiore in poliestere da
mm. 50 e cavo in acciaio diam. mm. 5. corda in nylon diam. mm. 6 nella parte inferiore.Art. V711.

La fornitura comprende l'installazione dell'impianto di basket, volley e della coppia di porte da calcetto su
strutture già predisposte. Tempi per produzione ed installazione entro il 31/12/2024.

 alla stregua di un'attenta valutazione qualitativa ed economica, è stato rilevato che il preventivo di
spesa presentato soddisfa al meglio le esigenze dell'Ente e nel contempo si stima congruo rispetto al
valore di mercato, si ritiene lo stesso meritevole di accettazione per l'Amministrazione in rapporto alla
tipologia e all'entità della prestazione richiesta.

 per tale intervento è stato acquisito sul sito dell'ANAC il seguente codice CIG n. B41CAB7DEB;

Viste :

 la dichiarazione resa dalla ditta circa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.2 comma 4-ter
del D.L. 138/11, convertito in Legge 18/2011, conservata presso gli uffici;

 la regolarità contributiva della ditta attraverso l'acquisizione del DURC con scadenza validità al
03/10/2024 e depositato agli atti.

Attestato che si provvederà alla verifica delle dichiarazioni in merito al possesso dei requisiti generali  resi
dall'operatore economico sulla base della Disposizione operativa adottata dall'Area Opere Pubbliche e
Manutenzioni per il 2024 ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000 e
depositate agli atti.

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento verrà contabilizzata nell’ambito del quadro
economico dell’opera alla voce "Arredo urbano (compreso iva 22%)" rinviando ad un successivo atto
l'approvazione del quadro economico aggiornato per effetto del presente affidamento.

Il Titolare di Posizione Organizzativa
dell’Area 3 “Area Opere Pubbliche e Manutenzioni”

Servizio “Opere pubbliche e mobilità”
Unità Operativa "Opere Pubbliche e Sicurezza"

Visto la relazione in premessa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 36/2023;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 – parte finanziaria, approvato con deliberazione



della Giunta comunale n. 43 dd 14/02/2024;

Visto il Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con delibera consiliare N. 8 dd 07/02/2024;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con delibera consiliare N. 7 dd.
07/02/2024;

Visto il Decreto del Sindaco n. 13 dd 19/07/2024 con il quale è stata data conferma degli incarichi
dirigenziali del Comune di Monfalcone;

Visto l’atto dirigenziale n. 56 dd 21/12/2023 del Dirigente dell’Area 3 Opere Pubbliche e Manutenzioni con
il quale è stato attribuito l’incarico di Posizione Organizzativa del servizio “Opere Pubbliche e Mobilità”
all’ing. Andrea Ceschia per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024;

Visto che con Deliberazione della Giunta comunale n. 114 dd 29.04.2024 è stato approvato il PIAO – Piano
Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026 e che lo scrivente dichiara che per il presente atto non
sussistono le cause di astensione previste nel PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e
trasparenza", né vi sono cause di conflitto di interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge
n. 241/1990 e successive modificazioni;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis del
D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in legge 213/12;

Dato atto che si provvederà alla pubblicazione del provvedimento all'Albo Pretorio on line del Comune e
sulla Sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune secondo le disposizioni di cui D.Lgs.
n. 33/2013.

D E T E R M I N A

 di fare proprie le premesse del presente atto costituendone motivazione ai sensi dell'art.3 della
L.241/1990; 

 di approvare, per i motivi esposti in premessa, l'affidamento diretto per la fornitura ed installazione di
attrezzature sportive nell'ambito dell'intervento di realizzazione di una "Nuova area sportiva attrezzata
esterna a servizio delle Scuole del rione Largo Isonzo a Monfalcone"; 

 di affidare, ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, il servizio di cui al punto precedente alla
ditta ARTISPORT srl con sede in via delle Fornaci 59 Revine Lago TV 31020- PIVA 01277860266,
per un importo di € 3.812,90 oltre l'IVA 22% pari a € 838,84 per complessivi € 4.651,74;

 di dare atto che il presente affidamento rientra nel quadro economico dell'opera - parte B "Somme a
disposizione dell'amministrazione"; 

 di dare atto che il pagamento sarà effettuato con successiva ordinanza di liquidazione a seguito di
presentazione di regolare fattura, previa attestazione della regolare esecuzione e previa verifica degli
adempimenti previsti per legge; 

 di procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D. Lgs.vo 36/2023 in modalità
elettronica, attraverso comunicazione commerciale;

 di effettuare le seguenti operazioni contabili:
1. variare l'impegno 1037/2024 in diminuzione per l'importo di € 4.651,74 al cap. 8461/1 "AREE VERDI

CITTADINE - REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE" titolo 2 - missione 9 - programma 2 -
macroaggregato 2 del bilancio di previsione 2024-2026 per "assunzione impegno di spesa per
attrezzature sportive" - Variazione N.1944/2024. O.G.S. 209/2022

2. impegnare l'importo di € 4.651,74 al cap. 8461/1 "AREE VERDI CITTADINE - REALIZZAZIONE E
MANUTENZIONE" titolo 2 - missione 9 - programma 2 - macroaggregato 2 del bilancio di previsione
2024-2026 per "impegno di spesa per  attrezzature sportive" a favore di "ARTISPORT S.R.L." (id:
23742) - CIG: B41CAB7DEB - Impegno N. 4478/2024 - O.G.S. 209/2022. (fin. contributo reg.le FVG
O.G.E. 19/2022 CAP/E 680/14 ACC 27/2024)



L'Istruttore: Irene LA ROSA

Il Responsabile del Procedimento: Andrea CESCHIA

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

07 novembre 2024 Il Titolare di P.O.: Andrea CESCHIA

Regolarità contabile

L'Istruttore: Federica MARCHESAN

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

07 novembre 2024 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


